РЕСПУБЛИКАНСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

КАЗАХСТАН

На правах рукописи

АЛТЫНБЕКОВ Куаныш Сагатович

Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией в

условиях стационара (клинико-терапевтические, организационные и

фармакоэкономические аспекты)

Специальность 14.01.06 – психиатрия

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

Заслуженный деятель науки РФ

доктор медицинских наук, профессор,

Незнанов Николай Григорьевич

Санкт-Петербург

2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ ........................................................................................................... 2

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ЛЕЧЕНИЮ ШИЗОФРЕНИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) .......................................................................................... 19

1.1. Распространенность и социальная значимость шизофрении в

современных условиях ............................................................................................. 19

1.2 Новые подходы к комплексной терапии шизофрении в рамках

биопсихосоциальной парадигмы психических расстройств ................................ 27

1.3. Антипсихотическая фармакотерапия шизофрении: современные

тенденции, проблемы и перспективы ..................................................................... 37

1.4 Фармакоэкономические аспекты лечения шизофрении антипсихотиками I

и II поколения ............................................................................................................ 63

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ, МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 72

2.1 План, организация и материалы исследования ................................................ 72

2.1. Методология и методы исследования .............................................................. 87

ГЛАВА 3. ИССЛЕДОВАНИЕ ПРАКТИКИ НАЗНАЧЕНИЯ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ «ИНДИКАТОРОВ

КАЧЕСТВА» ПРИ СТАЦИОНАРНОМ ЛЕЧЕНИИ БОЛЬНЫХ

ШИЗОФРЕНИЕЙ .................................................................................................... 110

3.1. Анализ практики использования лекарственных средств при

стационарном лечении больных шизофренией ................................................... 110

3.2. Анализ частоты использования антипсихотиков и корректоров при

стационарном лечении больных шизофренией ................................................... 123

ГЛАВА 4. КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ

СРЕДСТВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ДЛЯ ТЕРАПИИ ШИЗОФРЕНИИ В

ПСИХИАТРИЧЕСКОМ СТАЦИОНАРЕ ............................................................. 135

4.1. Сравнительное исследование клинической эффективности и

безопасности антипсихотиков I и II поколения. .................................................. 135

4.2. Исследование эффективности и безопасности применения амисульприда

и галоперидола у больных шизовренией .............................................................. 145

4.3. Исследование биологической и терапевтической эквивалентности

орального раствора и таблеток рисперидона ....................................................... 154

ГЛАВА 5. КЛИНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ФАРМАКОТЕРАПИИ

ШИЗОФРЕНИИ ....................................................................................................... 167

5.1. Фармакоэкономический анализ сравнительной терапии амисульпридом и

рисперидоном .......................................................................................................... 167

3

5.2. Сравнение эффективности затрат, связанных с терапией шизофрении

препаратами галоперидол, палиперидон и арипипразол .................................... 175

5.3. Клинико-экономический анализ сравнительной терапии орального

раствора и таблеток рисперидона .......................................................................... 179

ГЛАВА 6. ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ШИЗОФРЕНИИ В

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН И СИСТЕМА ОКАЗАНИЯ СТАЦИОНАРНОЙ

ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ШИЗОФРЕНИЕЙ ................. 186

6.1. Cовершенствование фармакотерапии шизофрении в стационарных

условиях в Республике Казахстан и внедрение результатов

фармакоэкономического анализа в систему лекарственного обеспечения

больных шизофренией в республике .................................................................... 187

6.2. Реструктуризация психиатрической службы в Республике Казахстан ...... 208

6.3. Динамика общей и первичной заболеваемости шизофренией в

Республике Казахстан в 2010–2014 гг. ................................................................. 212

6.4. Организация стационарной психиатрической помощи больным

шизофренией в Республике Казахстан и анализ показателей ее

эффективности ......................................................................................................... 221

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................... 233

ВЫВОДЫ ................................................................................................................. 255

Практические рекомендации ................................................................................. 259

Обозначения и сокращения .................................................................................... 261

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 263

Приложение 1 .......................................................................................................... 327

Приложение 2 .......................................................................................................... 328

Приложение 3 .......................................................................................................... 359

Приложение 4 .......................................................................................................... 360

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Совершенствование оказания психиатрической помощи определяется

необходимостью предупреждения отрицательных социально-значимых

последствий психических болезней и снижения общих финансовых затрат

при оказании психиатрической помощи. По данным Ястребова В.С. и соавт.

(2009) наряду с прямыми затратами, связанными с лечением и

инвалидизацией психически больных, следует учитывать и косвенные

потери. Психически больные часто не способны получить достаточное

образование, создать или поддерживать семью, выполнять

квалифицированную работу. До 30% больных с хроническими психическими

заболеваниями злоупотребляют алкоголем или наркотиками. В результате

рост психической патологии сопряжен с ростом преступности, безработицы,

бездомности, распространением других социально-значимых заболеваний и

прочих негативных явлений.

Актуальность настоящего исследования обусловлена высокой

распространенностью шизофрении в Республике Казахстан. Заболеваемость

шизофренией составляет 215–245 человек на 100 тысяч населения, а доля

больных шизофренией – 19% от общей численности психически больных. По

данным международных эпидемиологических исследований, у 40–46%

больных шизофренией отмечается неблагоприятное течение и исход

заболевания, частая инвалидизация и повышенная смертность (Bleuler M.,

1969; Harding C.M. et al., 1987; Healy D. et al., 2012; Vos T. et al., 2013; Millier

A. et al., 2014; Laursen T.M. et al., 2014; Walker E.R. et al., 2015) в сочетании с

необходимостью получения постоянной психиатрической помощи

(Авруцкий Г.Я. с соавт., 1988; Валинуров Р.Г., 2003; Мосолов С.Н., 2002;

Лиманкин О.В. с соавт., 2016; Davies L.M. et al., 1994; Quah S., 2014; Üçok A.

et al., 2014).
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Социально-экономическая значимость данной патологии

определяется зависимостью больных шизофренией от стационарного

лечения, обусловленного психотическим состоянием, реальностью

самоповреждения и причинением вреда окружающим (Дресвянников В.Л.,

1998; Никитин Л.Н. с соавт., 1999; Положая З.Б., 1999; Жерехова Е.М., 2002;

Кадочникова С.В., 2002; Дмитриева Т.Б. с соавт., 2008; Вишневская О.А.,

2013; Букреева Н.Д. с соавт., 2016; Rise D.P. et al., 1996; Lauber C. еt al., 2003;

Mackinnon A. et al., 2004; Fresan A., 2004; Phanthunane P. et al., 2012; Sarlon E.

et al., 2012; de Silva J. et al., 2012; Ekman M. et al., 2013; Sado M. et al., 2013;

Zhai J. et al., 2013; Feldman R. et al., 2014; Frey S., 2014; Sicras-Mainar A. et al.,

2014; Nasrallah H.A. et al., 2015; Kigozi J. et al., 2016;).

Значительная часть больных с хроническим течением болезни

находятся в психиатрических стационарах, более четверти больных частично

или полностью нетрудоспособны. В системе психиатрической помощи

существуют недостатки, связанные с общими причинами (финансовыми,

кадровыми, организационными) и недостаточно завершенными

мероприятиями по сокращению стационарной помощи в рамках проводимой


[…]


СКО 211 35,8 9,2 210 36,0 10,0 262 45,2 12,5 299 51,9 15,6 1100 192,4 56,0

ЮКО 3029 118,0 53,0 2390 91,2 41,5 2016 75,3 39,9 4082 292,8 72,1 2452 87,9 42,7

г. Астана 877 125,8 46,3 905 121,8 46,2 922 118,5 52,4 922 113,2 49,8 910 106,7 47,9

г. Алматы 3034 214,6 62,6 3019 208,2 62,4 2892 196 61 2948 195,6 63,4 3095 188,4 67,3

РК 23521 143,1 44,1 24139 144,8 45,7 21813 129 45,6 25906 151,0 53,9 25877 148,6 54,5
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Число психически больных, признанных инвалидами впервые в жизни (абсолютное число, на 100 тысяч населения)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс

Акмолинская область 133 18,1 106 14,5 128 17,5 90 12,3 101 13,7

Актюбинская область 144 18,7 168 21,5 141 17,8 168 20,9 164 20,1

Алматинская область 222 12,0 438 23,2 267 13,9 460 23,4 347 18,2

Атырауская область 79 15,0 72 13,4 96 17,5 72 12,8 34 5,9

ВКО 312 22,3 219 15,7 306 21,9 246 17,6 217 15,6

Жамбылская область 214 20,6 193 18,4 150 14,1 181 16,8 122 11,2

ЗКО 95 15,7 102 16,7 136 22,1 94 15,1 92 14,7

Карагандинская область 176 13,0 166 12,2 145 10,7 166 12,1 183 13,3

Костанайская область 158 17,9 173 19,6 159 18,1 117 13,3 117 13,3

Кызылординская область 180 25,9 151 21,4 112 15,6 106 14,5 99 13,3

Мангистауская область 105 20,4 143 26,7 105 18,9 88 15,2 109 18,3

Павлодарская область 121 16,2 120 16,1 116 15,5 102 13,6 94 12,5

СКО 104 17,6 109 18,6 161 27,7 132 22,9 139 24,2

ЮКО 634 25,0 497 19,2 168 6,3 967 69,4 537 19,5

г. Астана 100 14,9 137 19,0 104 13,7 114 14,3 121 14,5

г. Алматы 168 12,0 191 13,3 232 15,9 179 12,0 125 7,7

РК 2945 18,0 2985 18,0 2526 15,0 3282 19,3 2601 15,0
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Число больных шизофренией, признанных инвалидами впервые в жизни (абсолютное число, на 100 тысяч населения)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс абс на 100тыс

Акмолинская область 33 4,5 35 4,8 33 4,5 27 3,7 28 3,8

Актюбинская область 58 7,5 50 6,4 35 4,4 39 4,9 38 4,7

Алматинская область 59 3,2 90 4,8 116 6 109 5,5 69 3,6

Атырауская область 21 4,0 23 4,3 24 4,4 30 5,3 13 2,3

ВКО 45 3,2 68 4,9 59 4,2 82 5,9 54 3,9

Жамбылская область 74 7,1 90 8,6 49 4,6 60 5,6 55 5,0

ЗКО 26 4,3 36 5,9 21 3,4 18 2,9 13 2,1

Карагандинская область 53 3,9 53 3,9 46 3,4 62 4,5 62 4,5

Костанайская область 45 5,1 45 5,1 42 4,8 29 3,3 28 3,2

Кызылординская область 51 7,3 42 5,9 33 4,6 30 4,1 27 3,6

Мангистауская область 32 6,2 53 9,9 21 3,8 26 4,5 29 4,9

Павлодарская область 53 7,1 62 8,3 54 7,2 55 7,3 32 4,2

СКО 42 7,1 34 5,8 54 9,3 40 6,9 33 5,8

ЮКО 227 8,9 148 5,7 33 1,2 185 13,3 115 4,2

г. Астана 41 6,1 49 6,8 34 4,5 40 5,0 46 5,5

г. Алматы 71 5,1 71 5,0 77 5,3 76 5,1 54 3,3

РК 931 5,7 949 5,7 731 4,4 908 5,3 696 4,0
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Число инвалидов. работающих в ЛТМ (абсолютное число, % от общего числа инвалидов)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

Акмолинская область 14 0,3 12 0,3 6 0,1 4 0,1 2 0,05

Актюбинская область

Алматинская область

Атырауская область

ВКО 28 0,3 28 0,3 28 0,3 28 0,3 28 0,3

Жамбылская область

ЗКО

Карагандинская область

Костанайская область

Кызылординская область

Мангистауская область

Павлодарская область

СКО

ЮКО

г. Астана

г. Алматы

РК 42 0,6 40 0,6 34 0,4 32 0,4 30 0,35
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Число инвалидов - больных шизофренией, работающих в ЛТМ (абсолютное число, % от общего числа инвалидов.

страдающих шизофренией)

Регионы
2010 2011 2012 2013 2014

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

Акмолинская область 14 0,8 8 0,6 6 0,5 4 0,4 1 0,1

Актюбинская область

Алматинская область

Атырауская область

ВКО 2 0,1 2 0,1 3 0,2 3 0,2 4 0,2

Жамбылская область

ЗКО

Карагандинская область

Костанайская область

Кызылординская область

Мангистауская область

Павлодарская область

СКО

ЮКО

г. Астана

г. Алматы

РК 16 0,9 10 0,7 9 0,7 7 0,6 5 0,3