## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации К.С. Алтынбекова на тему
**«Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией
в условиях стационара (клинико-терапевтические,
организационные и фармакоэкономические аспекты)»**,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 14.01.06 – Психиатрия.

Актуальность рассматриваемой диссертантом темы определяется, с одной стороны, возрастающим числом психических расстройств во всем мире, а, с другой стороны, необходимостью модернизации и повышения эффективности системы организации психиатрической помощи, предусматривающей получение больными доступной, качественной и нестигматизирующей психиатрической помощи на всех уровнях контакта больных с учреждениями здравоохранения. Необходимость научного обоснования и разработки направлений совершенствования стационарной психиатрической помощи больным шизофренией в Республике Казахстан в современных условиях и обусловила цели и задачи, поставленные в диссертационной работе К.С. Алтынбекова.

Для решения поставленных задач использовался комплексный подход с привлечением клинического, катamnестического, клинико-психологического (психометрического), клинико-эпидемиологического, клинико-экономического, фармако-эпидемиологического, фармакоэкономического, статистического методов. Вполне обоснованным можно считать дизайн работы, отражающий современную биопсихосоциальную парадигму психиатрии и системный подход к вопросам обеспечения качества медицинской помощи.

Автору удалось проанализировать практику назначения антипсихотиков и корректоров и оценить рациональность фармакотерапии при стационарном лечении больных шизофренией и на основании этого анализа установить, что в большинстве изученных случаев лечения (62%) обнаруживалась полипрагмазия: количество ЛС, назначенных на одного больного, составляло более 6 препаратов, при этом среди всех применяемых антипсихотических препаратов преобладали типичные нейролептики, но их доля с годами уменьшалась. Несмотря на увеличение применения атипичных антипсихотиков, предупреждение возможных побочных эффектов проводилась необоснованным назначением большого количества препаратов, включая тригексифенидил, ноотропные препараты, витамины, аналептики.

Проведенные автором клинические исследования эффективности и безопасности основных антипсихотиков (галоперидола, палиперидона, амисульприда и арипипразола), применяемых для терапии шизофрении в психиатрическом стационаре показали статистически достоверные преимущества арипипразола и палиперидона в сравнении с галоперидолом по эффективности, переносимости и безопасности. Автором были доказаны преимущества амисульприда по сравнению с галоперидолом как по клинической эффективности (количество респондеров), так и по экономической (соотношение стоимость/эффективность), а также по профилю переносимости и безопасности, которые дают основания рекомендовать амисульприд в качестве препарата выбора для лечения стационарного контингента больных с шизофренией.

Анализ контингентов психически больных, структуры и показателей деятельности республиканской психиатрической службы позволил сделать вывод, что в целом структурно-функциональная организация психиатрической сети в Республике Казахстан соответствует современным тенденциям деинституционализации и децентрализации психиатрической помощи, с развитием стационарзамещающих технологий и приближением помощи к населению: сокращение коечного фонда за 2010–2014 гг. составило 8,7%, обеспеченность населения психиатрическими койками – 5,0 на 10 тыс. населения, число мест в дневных стационарах увеличилось на 22,7%, обеспеченность врачами-психиатрами – 0,5 на 10 тыс. населения, врачами-психотерапевтами – 0,03 на 10 тыс. населения.

Разработанная автором методика фармакоэкономического моделирования позволила обосновать выбор препаратов для рационального подхода к назначению антипсихотиков и эффективного их использования в рамках системы государственного лекарственного обеспечения больных шизофренией. Установленные клинико-экономические показатели преимущества использования современных антипсихотических препаратов по эффективности, безопасности и экономичности положены в основу разработанной модели оценки решений для экономической эвальвации антипсихотиков в терапии больных шизофренией.

Это, в свою очередь, логически обосновало разработку научно обоснованных подходов к рациональному использованию антипсихотиков в рамках государственной системы лекарственного обеспечения, внедрение которых позволило существенно повысить качество стационарного лечения больных шизофренией, что отразилось в сокращении показателей сроков госпитализации, повторности госпитализаций и увеличении числа лиц, снятых с наблюдения в связи с выздоровлением или выраженным улучшением

Практическая значимость работы определяется тем, что применение разработанных ВОЗ «индикаторов качества» фармакотерапии шизофрении при анализе практики назначения лекарственных средств позволяет установить недостатки как в системе организации лекарственного обеспечения пациентов на уровне государства или региона, так и при индивидуальном применении антипсихотиков у пациентов, госпитализированных в психиатрические стационары. На основе такого анализа были разработаны новые подходы к системе лекарственного обеспечения, обоснован и аргументирован выбор конкретных антипсихотических средств для использования их при оказании стационарной и амбулаторной психиатрической помощи и для включения в Перечень жизненно важных лекарственных средств (ЖВЛС).

Разработанные научные подходы к оптимизации стационарной психиатрической помощи больным шизофренией представляют собой готовый алгоритм усовершенствования деятельности психиатрической службы и могут быть транспонированы, в том числе, в любой субъект Российской Федерации – от территориального уровня до федерального.

Автореферат диссертации оформлен грамотно, построен по традиционной схеме, изложен понятным языком, содержит все необходимые разделы и носит завершённый характер. Замечаний, влияющих на положительную оценку работы, не выявлено.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод, что представленная диссертация является самостоятельным, логически построенным, законченным исследованием, выполненным на профессиональном уровне и соответствующим требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук (пп. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а К.С. Алтынбеков заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия.

Заведующий кафедрой психиатрии и наркологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, д.м.н., доцент

Гречаный С. В.

194100, Санкт-Петербург, ул. Литовская, д. 2
Телефон: +7-921-887-59-91
E-mail: svgrechany@mail.ru

Подпись С. В. Гречаный

Достоверность
Помощник

С. В. Гречаный

06 2014 г.